30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu anul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 c., pe trei
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 203.

Brașov, Luni-Mărti 17 (30) Septembrie.

1902.

## Alcoholism moral.

(a) Importanța școlii în viața culturală, socială și națională a unui popor, astăzi nimeni nu o mai poate tăgădui.

În mâinile corpului didactic de toate gradele este depusă soarta unui popor și cu cât rânduile acestui corp vor fi mai mult pătrunse de un spirit